una costante dei lavori parlamentari dal momento che vengono sottoposte

all'attenzione del sovrano in occasione di ogni assemblea e da questi placitate

essendo il regno reducto in grandissima inopia et paupertate. Per quanto attiene

l'oggetto della presente ricerca, vi è un capitolo, emanato a seguito del Parlamento

del 1457, che più degli altri si mostra interessante.

Il capitolo in questione93 contiene la richiesta di abrogazione della pragmatica

Publice utilitatis interest94 del 1451 la quale intendeva limitare drasticamente i poteri

dei soggetti detentori del mero e misto imperio. In particolare, la norma vietava

(ancora una volta) le composizioni pecuniarie per i delitti enormia. Il fatto che tale

pratica fosse stata in precedenza più volte interdetta, non era valso ad impedire l'uso,

da parte dei soggetti a cui il sovrano fa riferimento, di rimettere la pena in cambio di

denaro. Ciò non solo indeboliva la capacità repressiva del potere pubblico e, di

conseguenza, la forza del dettato normativo del sovrano, ma rappresentava un

(92) Alphonsi, cap. CCCLXV, rubr. Remissio generalis delictorum, i n Capitula…I, fol. 339:
“Item, perché lo dicto Regno è stato vexato di molti fiscalie et collecti, per li quali è reducto in
grandissima inopia et paupertate, suplica al dicta Majestà, che sia sua merci fare remissione
generale, remictendo generaliter ogni delicto (…) cuiuscumque qualitatis et gradus sit, sive simplici,
sive mixto, sive de homicidio (…) ancora che fossero tali, che si riquedisse mentione spetiali,
commissi et perpetrati usque ad hunc diem; excepto tantum crimine lasae Majestatis, commisso
dumtaxat in personam Principis, quod solum videatur exceptum (…) ita quod de cetero li dicti
habitaturi, et citatini, per causa de qualsivoglia delicto, ut supra, non poczano esseri criminaliter
convenuti in alcuno judicio; et si alcuno processu inde fusse stato facto (…) sia ipso jure nullo, casso
et irrito (...)”. Dello stesso tenore, si vedano: Alphonsi, cap. CDXIII, rubr. Remissio generalis
delictorum, i n Capitula…I, fol. 360 del 1451; Alphonsi, cap. CDLI, rubr. Remissio generalis
delictorum, in Capitula…I, fol. 378 del 1452 e Alphonsi, cap. CDLXXXIX, rubr. Remissio generalis
delictorum, in Capitula…I, fol. 399 del 1457. 

(93) Alphonsi, cap. CDXC, rubr. Quod praelati et Baroni possint componere et perdonare, in
Capitula…I, fol. 400: “Item supplica lo dicto Regno a la sua Majestà, che si digni concedire a li
Prelati, Baroni et Capitanei de li Cittati et Terri demaniali, haventi meru, et mixtu imperio, impune
possint, parte tamen remittente, componiri, remictiri et perdonare ogni delicto, praeterquam de
morte; salvo che etiam in casu mortis per loro privilegio potissiro remictiri et perdonari: ita quod
parte privata (…) poczano componire et perdonare juxta eorum arbitrium (…) non obstanti alcuna
pragmatica, oi capitulo et praesertim quella che fu ordinata per la presata Majestà que incipit
Publice utilitatis interest (...)”.